
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33092 11Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA 0308 de 15 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 00004/2016 - ORGAO 
CENTRAL, nº 2016/002016730005004-2,AUTORIZAR 10 e 1/2  
diárias a EDILSON DOURADO CARNEIRO, identifi cação funcional 
nº 0514369101,  MOTORISTA, na COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, com o objetivo de 
conduzir veiculo ofi cial para acompanhar o avaliador Carlos 
Alberto para realizar vistoria in loco referente aos processos 
de ITCD nos municipios citados, no período de 14.03.2016 a 
24.03.2016, no trecho Belém/Conceição Do Araguaia/Redenção/
Xinguara/Belém.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 309 de 15 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, Plano de Viagem nº 00006/2016 - 
CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, protocolado sob o nº 
2016/372016730000484-2,AUTORIZAR  de 9 e 1/2  diárias a 
ODIVALDO CARDOSO FERREIRA,  nº 0512106001, MARINHEIRO 
REG. MAQUINAS, na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de conduzir 
embarcação a serviço da equipe de serviços para reinstalação da 
Uecomt/Curralinho, no período de 10.03.2016 a 19.03.2016, no 
trecho Bel/Curralinho /Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

Protocolo 940675

PORTARIA 0319 de 15 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94,Plano 
de Viagem nº 00007/2016 - ESCOLA FAZENDARIA, nº 
2016/222016730000023-4,AUTORIZAR de 3 e 1/2  diárias 
a MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, nº 
5558995402, TECNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO 
URBANO, na ESCOLA FAZENDÁRIA, com o objetivo de coordenar 
o curso disseminadorese em Educação Fiscal e atuar como 
facilitadora nas tematicas relação estado e sociedade e projetos 
de intervenção para Edcuação Fiscal, no período de 28.03.2016 
a 31.03.2016, no trecho Belém/Curralinho/Belém.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 318 de 15 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 00004/2016 - CERAT 
REDENÇÃO, nº 2016/072016730000531-0,AUTORIZAR de 1 e 
1/2  diárias a JOCIVAN RODRIGUES LOPES,  nº 0200558102, 
MOTORISTA, na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, com o objetivo de ir a Marabá, 
buscar o gerente de fi scalização desta Cerat Redenção, afre Isaias 
Frota Evangelista, no período de 17.02.2016 a 18.02.2016, no 
trecho Redenção/Marabá/Redenção.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 0317 de 16 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994,  o Plano de Viagem nº 00007/2016 - 
CERAT REDENÇÃO,  nº 2016/072016730000961-7,AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias a JOCIVAN RODRIGUES LOPES,  nº 0200558102, 
MOTORISTA, na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, com o objetivo de levar o 
coordenador e o gerente de fi scalização desta Cerat à Marabá, 
no período de 26.02.2016 a 27.02.2016, no trecho Redenção/
Marabá/Redenção.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 0316 de 15 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, Plano de Viagem nº 00011/2016 - 
CERAT REDENÇÃO, nº 2016/072016730002138-2,AUTORIZAR 
e 1/2  diárias a JOCIVAN RODRIGUES LOPES,  nº 0200558102,  
MOTORISTA, na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO, com o objetivo de conduzir 
o fre guilherme bucker em  serviços exclusivos desta Cerat nas 
localidades informadas, no período de 08.03.2016 a 08.03.2016, 
no trecho Redenção/Conceição Do Araguaia/Floresta Do 
Araguaia/Redenção.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 0291 de 15 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  
nº 2016/372016730000517-2,AUTORIZAR  de 18 e 1/2  diárias 
a ANTONIO EDUARDO PEREIRA DA CUNHA, nº 0005419401, 
MARINHEIRO, na COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIB.DE SANTARÉM, com o objetivo de conduzir a embarcação 
com a equipe da operação de fi scalização de Mercadoria em 
Trãnsito, no período de 29.03.2016 a 16.04.2016, no trechSant/
Itaituba/Óbidos/Oriximina/Juruti/Santarem.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

PORTARIA 0308 de 15 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 00004/2016 - ORGAO 
CENTRAL, nº 2016/002016730005004-2,AUTORIZAR 10 e 1/2  
diárias a EDILSON DOURADO CARNEIRO, identifi cação funcional 
nº 0514369101,  MOTORISTA, na COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, com o objetivo de 
conduzir veiculo ofi cial para acompanhar o avaliador Carlos 
Alberto para realizar vistoria in loco referente aos processos 
de ITCD nos municipios citados, no período de 14.03.2016 a 
24.03.2016, no trecho Belém/Conceição Do Araguaia/Redenção/
Xinguara/Belém.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 309 de 15 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, Plano de Viagem nº 00006/2016 - 
CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, protocolado sob o nº 
2016/372016730000484-2,AUTORIZAR  de 9 e 1/2  diárias a 
ODIVALDO CARDOSO FERREIRA,  nº 0512106001, MARINHEIRO 
REG. MAQUINAS, na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de conduzir 
embarcação a serviço da equipe de serviços para reinstalação da 
Uecomt/Curralinho, no período de 10.03.2016 a 19.03.2016, no 
trecho Bel/Curralinho /Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 0354 DE 15/ 03/2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,  usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015. R E S 
O L V E:ALTERAR o período de 15/02/2016 a 19/02/2016 para 
15/02/2016  a 18/02/2016 da PORTARIA 0153 de 12/02/2016, 
Doe 33072 de 22/02/2016, do servidor FRANCISCO ASSIS 
CAROLINO JUNIOR, identifi cação funcional-0586118701/BEL/
Capanema /Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretaria de Estado da fazenda
PORTARIA 0353 DE 03/ 02/2016 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto de 01/06/2015.
R E S O L V E:ALTERAR o período de 28.02.2016 a 04.03.2016 
para 29.02.2016  a 04/03/2016 da PORTARIA 0134 de 
03/02/2016,Doe 33068 de 16/02/2016, do servidor  ALBERTO 
RODRIGUES JUNIOR, 0512858701/BEL/SÃO PAULO /Be
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretaria de Estado da fazenda
PORTARIA 0311 de 10 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00003/2016 - CECOMT MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, 2016/372016730000486-9,AUTORIZAR de 1 
e 1/2  diárias a HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS, nº 
0512813701, COORDENADOR FAZENDARIO, na COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
com o objetivo de verifi cação prévia da região e estrutura 
logistica para realização de Operação Fiscal, no período de 
15.03.2016 a 16.03.2016, no trecho Bel /Santarém / Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0312 de 10 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, e o Plano de Viagem nº 00004/2016 - CECOMT 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, o nº 2016/372016730000487-7, 
AUTORIZAR de 1 e 1/2  diárias a RAIMUNDO AFONSO MOURA 
LIMA, nº 0512836601,  COORDENADOR FAZENDARIO,na 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo de verifi cação prévia da 
região e estrutura logística para realização de operação fi scal, no 
período de 15.03.2016 a 16.03.2016, no trecho Bem / Sant /Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0326 de 14 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 00006/2016 - 
ORGAO CENTRAL, nº 2016/002016730004827-7,AUTORIZAR de 
1/2  diárias a JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, n° 
0585816001, COORDENADOR FAZENDARIO, lotado na CÉLULA 
DE AVALIAÇÃO E CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, com 
o objetivo de atender à convocação da coordenação geral do 
Encap para participar da 163ª reunião ordinária da Cotepe/Icms 
a convite do GT-06 (Sinief e Documentos Fiscais Eletrônicos), 
no período de 15.03.2016 a 15.03.2016, no trecho Bel - Brasília 
- Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 0322 de 17 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 00001/2016 - CERAT 
ABAETETUBA, nº 2016/062016730000337-2,AUTORIZAR o 
de 2 e 1/2  diárias a LUIS AUGUSTO RODRIGUES MORAES, nº 

0004811902, GERENTE FAZENDARIO, na COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, com o 
objetivo de fazer fi scalização porta a porta na cidade de Cametá, 
no período de 03.03.2016 a 05.03.2016, no trecho Abaetetuba / 
Cametá / Abaetetuba.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 0323 de 17 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00002/2016 - CERAT ABAETETUBA, nº 
2016/062016730000454-9,AUTORIZAR  de 1 e 1/2  diárias a 
BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 0505269602, MOTORISTA, 
na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ABAETETUBA, com o objetivo de conduzir o veículo ofi cial da 
Sefa - Cerat - Abaetetuba com servidor do grupo CAT, no período 
de 22.03.2016 a 23.03.2016, no trecho Abaetetuba / Cametá / 
Abaetetuba.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 321 de 17 de março de 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 3.055/2015-CCG de 19.06.2015.
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, 
Plano de Viagem nº 00017/2016 - ORGAO CENTRAL, nº 
2016/002016730005311-4,AUTORIZAR de 3 e 1/2  diárias a JOEL 
MESQUITA CAVALCANTE, nº 0005361901, CPF - 086.316.892-
20, MOTORISTA,  na CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, 
com o objetivo de conduzir veiculo ofi cial transportando 
servidores desta Sefa para procederem visita técnica naquelas 
unidades, no período de 21.03.2016 a 24.03.2016, no trecho 
Bel/Capa/Brag/Salinop/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 333 de 17 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 00002/2016 - ORGAO 
CENTRAL, nº 2016/002016730005337-8,AUTORIZAR  de 1 e 
1/2  diárias a ALBA NAZARE PINTO DO CARMO, nº 0561565801, 
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, na DIRETORIA DO TESOURO 
ESTADUAL, com o objetivo de reunião na secretaria tesouro 
nacional / STN, no período de 21.03.2016 a 22.03.2016, no 
trecho Belém / Brasília / Belém.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 332 de 17 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00001/2016 - ORGAO CENTRAL, nº 
2016/002016730005339- AUTORIZAR  1 e 1/2  diárias a ADELIA 
MARIA DA SILVA MACEDO, nº 0201682602,  SECRETARIO 
ADJUNTO, na SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO DE ESTADO 
DA FAZENDA, com o objetivo de reunião na secretaria nacional 
do tesouro / stn, no período de 21.03.2016 a 22.03.2016, no 
trecho Belém / Brasília / Belém.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 306 de 10 de março de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994,  Plano de Viagem nº 00001/2016 - CEEAT GRANDES 
CONTRIBUINTES, nº 2016/182016730000314-3,AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, na COORDENAÇÃO EXEC. 
ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE GRANDES CONTRIBUINTES, com 
o objetivo de qualifi cação gt44.14 (gt08-qualifi cação+ gt13-
energia elétrica, no período de 10.03.2016 a 10.03.2016, no 
trecho Bel/Brasília/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

Protocolo 941027

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL AINF -  CERAT TUCURUÍ   
O  Ilmo. Sr.  LUIZ ALFREDO SEREJO  DA  SILVA  -  Coordenador   
Executivo   Regional  de Administração Tributária e Não Tributaria 
de Tucuruí, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ  SABER   a  todos  quantos  o  presente edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo  
abaixo relacionado,  fi cando  a empresa  NOTIFICADA,  no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da  data em que  se considera   
feita esta  notifi cação,  na  forma do  Art. 14 § 3º da  Lei nº 
6.182/98,  a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor  impugnação junto a esta Coordenação  localizada à Av. 
Aloysio Chaves nº 155- Nova Tucuruí - no município de Tucuruí/
pa,, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança  executiva  do crédito 
tributário , conforme estabelece a  Lei Estadual nº 6.182 , de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.


